№ 2-1819/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 05 сентября 2018 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Гедыгушева М.И.,

при секретаре Кубрак М.С.,

с участием:

истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Управлению труда и социальной защиты населения Шпаковского района Ставропольского края о признании семьи постоянно проживающей на территории Ставропольского края, обязании назначить ежемесячную денежную выплату в поддержку семье, назначаемой в случае рождения в ней после ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в Шпаковский районный суд Ставропольского края с исковым заявлением к Управлению труда и социальной защиты населения Шпаковского района Ставропольского края о признании семьи постоянно проживающей на территории Ставропольского края, обязании назначить ежемесячную денежную выплату в поддержку семье, назначаемой в случае рождения в ней после ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка.

В обоснование заявленных требований истец указала, что она обратилась с заявлением в Управление труда и социальной защиты населения Шпаковского муниципального района Ставропольского края по вопросу назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения после ДД.ММ.ГГГГ третьего или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет. Третий ребенок в семье родился ДД.ММ.ГГГГ с рождением которого, возникло право на получение ежемесячной денежной выплаты. При общении со специалистом Управления ей и ее мужу ФИО2 в устной форме было отказано в назначении денежной выплаты, в связи с тем, что не представлены документы, подтверждающие постоянное проживание ее семьи на территории Ставропольского края.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 12 «Порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 года третьего или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в Ставропольском крае», утвержденного Постановлением Правительства Ставропольского края от 20 декабря 2012 года № 498-п, основанием для принятия решения об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты является неподтверждение факта постоянного проживания на территории Ставропольского края семьи на дату рождения в ней третьего родившегося после 31 декабря 2012 года.

В соответствии с Постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 (ред. от 13 октября 2016 года) «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» установлена ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям, постоянно проживающим на территории Ставропольского края, назначаемую в случае рождения в них после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в размере величины прожиточного минимума для детей в Ставропольском крае, ежегодно устанавливаемой нормативным правовым актом Правительства Ставропольского края (далее соответственно - ежемесячная денежная выплата семьи).

Пунктом 2 Постановления Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 предусмотрено, что ежемесячная денежная выплата предоставляется при соблюдении следующих условий: наличие гражданства Российской Федерации у родителей и несовершеннолетних детей; среднедушевой доход семьи не превышает величину среднедушевого денежного дохода, сложившуюся в Ставропольском крае по данным территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере официального статистического учета, за девять месяцев года, предшествующего году обращения за ежемесячной денежной выплатой; наличие регистрации по месту жительства на территории Ставропольского края у родителей и несовершеннолетних детей на дату рождения в семье третьего или последующего ребенка.

В соответствии с п. 2 порядка назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребенка или последующих детей, утвержденного постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571, право на ежемесячную денежную выплату распространяется на граждан Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающих на территории Ставропольского края. Постоянное или преимущественное проживание на территории Ставропольского края подтверждается регистрацией по месту жительства в крае или решением суда об установлении факта проживания на территории Ставропольского края.

Следовательно, установление юридического факта постоянного проживания истца и ее детей на территории Ставропольского края имеет юридическое значение и необходимо для получения мер социальной поддержки населения.

Установить факт постоянного проживания истца и ее детей на территории Ставропольского края иным способом, отличным от судебного, в целях реализации прав на социальную поддержку, не представляется возможным.

Факт постоянного проживания истца и ее детей по адресу: в Ставропольском крае, а в последнее время по 

<

адрес> подтверждается документами, указанными в приложениях к настоящему заявлению.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрены способы защиты гражданских прав. Защита гражданских прав осуществляется путем, в том числе признания права.

На основании вышеизложенного, просит суд:

- признать постоянно проживающей на территории Ставропольского края семью, состоящую из: ФИО2, ФИО1, К.Т.В., К.К.В., К.Д.В., по 

<

адрес>.

- обязать Управление труда и социальной защиты населения Шпаковского муниципального района Ставропольского края назначить ФИО1 ежемесячную денежную выплату как нуждающейся в поддержке семьи в связи с рождением третьего ребенка, с даты рождения третьего ребенка, с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала в полном объеме, просила суд их удовлетворить. Указала, что при обращении в Управление труда и социальной защиты населения Шпаковского района Ставропольского края ДД.ММ.ГГГГ за назначением ежемесячной денежной выплаты в поддержку семье, назначаемой в случае рождения в ней после ДД.ММ.ГГГГ третьего ребенка, она получила устный отказ по причине отсутствия регистрации по месту жительства. 

Представитель ответчика - Управления труда и социальной защиты населения Шпаковского района Ставропольского края, надлежащим образом извещен о дате и времени судебного заседания, в суд не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя и просил принять решение в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Л.С.Г. показала, что с семьей ФИО3 знакома, они соседи. Она подтверждает, что они проживают в 

<

адрес> с 2014 года. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.О.В. показала, что с семьей ФИО3 знакома, они соседи. Она подтверждает, что они проживают в 

<

адрес> и никуда не уезжали. 

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности, исследовав письменные материалы дела, суд находит исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Статья 11 ГПК РФ предусматривает, что суд обязан разрешать гражданские дела на основании Конституции РФ, международных договоров РФ, федеральных законов, нормативных правовых актов Правительства РФ, нормативных правовых актов федеральных органов государственной власти, Конституций (уставов), законов, иных нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности.

Согласно ст. 195 ГПК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд обосновывает решение лишь на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Российская Федерация является социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека; в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). Материнство и детство, семья находятся под защитой государства (часть 1 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Вопросы защиты семьи, материнства, отцовства и детства, а также вопросы социальной защиты являются предметом совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (статья 72 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с п. 2 Указа Президента Российской Федерации № 606 от 07 мая 2012 года «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» рекомендовать высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации установить до 1 июля 2012 года нуждающимся в поддержке семьям ежемесячную денежную выплату в размере определенного в субъекте Российской Федерации прожиточного минимума для детей, назначаемую в случае рождения после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

Порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты установлен постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 и постановлением Правительства Ставропольского края № 498-п от 20 декабря 2012 года.

Согласно п. 2 Постановления Правительства Ставропольского края от 20 декабря 2012 года № 498-п «Об утверждении Порядка осуществления назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в Ставропольском крае» ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается семьям независимо от наличия у родителей или детей права на иные меры социальной поддержки, установленные законодательством Российской Федерации или законодательством Ставропольского края.

Право на ежемесячную денежную выплату у семьи возникает однократно и только в отношении одного ребенка - третьего или последующего, родившегося после 31 декабря 2012 года.

В соответствии с п. 2.1 Постановления Правительства Ставропольского края от 20 декабря 2012 года № 498-п право на ежемесячную денежную выплату имеют: мать, родившая троих и более детей (далее - мать детей); отец троих и более детей, в случае смерти матери детей либо объявления ее умершей или безвестно отсутствующей, лишения ее родительских прав или ограничения в родительских правах (далее - заявитель).

При определении права на ежемесячную денежную выплату не включаются дети, в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах, а также мертворожденные дети.

Выплата ежемесячной денежной выплаты осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти Ставропольского края в области социальной защиты населения или органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставропольского края в случае наделения их отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате семьям ежемесячной денежной выплаты (п. 4 Постановления Правительства Ставропольского края от 20 декабря 2012 года № 498-п).

Согласно п. 6 Постановления Правительства Ставропольского края от 20 декабря 2012 года № 498-п ежемесячная денежная выплата назначается со дня рождения третьего или последующих детей, с рождением которых возникло право на данную выплату при условии обращения за ней не позднее трех месяцев от указанной даты и соблюдения на дату обращения с заявлением условий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.

В соответствии с п. 5 Постановления Правительства Ставропольского края от 20 декабря 2012 года № 498-п, ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается заявителю при соблюдении на дату обращения за ежемесячной денежной выплатой и до достижения третьим или последующим ребенком, с рождением которого возникло право на ежемесячную денежную выплату, возраста трех лет и следующих условий:

- наличие гражданства Российской Федерации у родителей и несовершеннолетних детей, с учетом которых определяется право семьи на ежемесячную денежную выплату;

- постоянное проживание на территории Ставропольского края родителей и несовершеннолетних детей, с учетом которых определяется право семьи на ежемесячную денежную выплату;

- совместное проживание заявителя с третьим или последующим ребенком, с рождением которого возникло право на ежемесячную денежную выплату, а также с несовершеннолетними детьми, с учетом которых определяется право семьи на ежемесячную денежную выплату (за исключением несовершеннолетнего ребенка (детей), находящегося под опекой (попечительством), на полном государственном обеспечении по медицинским показаниям или временно отсутствующего по месту жительства заявителя в связи с обучением в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации, образовательной организации высшего образования по очной форме обучения);

- среднедушевой доход семьи не превышает величину среднедушевого денежного дохода, сложившуюся в Ставропольском крае по данным территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативному правовому регулированию в сфере официального статистического учета, за девять месяцев года, предшествующего году обращения за ежемесячной денежной выплатой.

Как усматривается из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 (до брака ФИО4) В.В. заключили брак, о чем составлена запись акта №.

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделам ЗАГС администрации Торопецкого района Тверкой области, К.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родился в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. В графе отец указан ФИО2, в графе мать – ФИО1

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделам ЗАГС управления ЗАГС Ставропольского края по Ленинскому району г. Ставрополя, К.К.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родился в 

<

адрес> край, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. В графе отец указан ФИО2, в графе мать – ФИО1

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделам ЗАГС управления ЗАГС Ставропольского края по Шпаковскому району, К.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родился в 

<

...>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. В графе отец указан ФИО2, в графе мать – ФИО1

Таким образом, ФИО1 является матерью троих детей: К.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.К.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно части 1 статьи 27 Конституции РФ каждый, кто законно находится на территории Российской Федерации, имеет право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства. Свобода выбора места жительства провозглашена также Международным пактом о гражданских и политических правах (статья 12) и Конвенцией о защите прав человека и основных свобод (статья 2 Протокола № 4), которые в силу статьи 15 (часть 4) Конституции РФ являются составной частью правовой системы Российской Федерации.

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и ст. 20 ГК РФ под местом жительства понимается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов (ч. 2 ст. 20 ГК РФ).

Абзацем 4 пункта 2 постановления Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 (в редакции постановления от 13 октября 2016 года № 524), который применяется к правоотношениям, возникшим в связи с рождением в семье третьего или последующего ребенка в период с 01 марта 2013 года по 31 декабря 2017 года, в качестве одного из обязательных условий предоставления ежемесячной денежной выплаты определено наличие регистрации по месту жительства на территории Ставропольского края у родителей и их несовершеннолетних детей на дату рождения в семье третьего или последующего ребенка, родившегося после 31 декабря 2012 года.

Однако, решением Ставропольского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу № административный иск прокуратуры Ставропольского края, граждан О., М. к Губернатору Ставропольского края об оспаривании положений указанного выше постановления Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 (в редакции постановления от 13 октября 2016 года № 524) удовлетворен в части, признан недействующим со дня принятия абзац 4 пункта 2 и пункт 5 постановления Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» (в редакции постановления Губернатора Ставропольского края от 13 октября 2016 года № 524), признан не действующим со дня принятия пункт 1.1.2 постановления Губернатора Ставропольского края от 13 октября 2016 года № 524 «О внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации». Возложена обязанность на Губернатора Ставропольского края опубликовать сообщение о принятии данного решения в течение 1 месяца со дня вступления решения суда в законную силу на официальном интернет портале правовой информации Ставропольского края - www.pravo.stavregion.ru.

Апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Российской Федерации по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, решение Ставропольского краевого суда от 06 октября 2017 года в части признания не действующим пункта 5 постановления Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», в редакции постановления Губернатора Ставропольского края от 13 октября 2016 года № 524 отменено, принято в этой части новое решение, которым отказано в удовлетворении заявленных требований о признании недействующим этого пункта постановления. Вместе с тем, решение Ставропольского краевого суда от 06 октября 2017 года в части признания не действующим абзаца четвертого пункта 2 постановления Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», в редакции постановления Губернатора Ставропольского края от 13 октября 2016 года № 524 изменено, оспариваемый абзац признан недействующим с момента его принятия в той мере, в какой им исключается возможность подтверждения места жительства на территории Ставропольского края иными документами и сведениями, не обязательно исходящими от органов регистрационного учета, но позволяющими установить место жительства гражданина для целей данного постановления.

Указанными судебными актами установлено, что абзац четвертый пункта 2 постановления Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 года № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», в редакции постановления Губернатора Ставропольского края от 13 октября 2016 года № 524 противоречит положениям части 1 статьи 27 Конституции РФ, ст. ст. 2 и 3 Закона РФ от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» статьи 20 ГК РФ, правовой позиции, выраженной в определении Конституционного Суда Российской Федерации от 06 октября 2008 года № 619-О-П.

Из содержания вышеуказанных судебных постановлений следует, что отсутствие регистрации не исключает возможности установления места жительства гражданина на основе других данных, не обязательно исходящих от органов регистрационного учета.

Согласно свидетельству о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, зарегистрирована по месту пребывания по 

<

адрес>.

В соответствии со свидетельством о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ К.Т.В., зарегистрирована по месту пребывания по 

<

адрес> 

Согласно свидетельству о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ К.К.В., зарегистрирован по месту жительства по 

<

адрес>.

В соответствии с домовой книгой для регистрации граждан, проживающих по 

<

адрес>, К.К.В. с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по вышеуказанному адресу.

Согласно свидетельству о регистрации по месту жительства № от ДД.ММ.ГГГГ К.Д.В., зарегистрирован по месту жительства по 

<

адрес>.

В соответствии со справкой о месте фактического проживания от ДД.ММ.ГГГГ, выданной председателем уличного комитета 

<

адрес>, ФИО1 совместно с семьей с 2014 года фактически проживает по 

<

адрес>.

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Управлением труда и социальной защиты населения Шпаковского района Ставропольского края ФИО1 совместно с семьей проживают по 

<

адрес>.

В соответствии с уведомлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ ГУ – Управление Пенсионного фонда РФ по г. Ставрополю Ставропольского края вынесено решение о выдаче ФИО1 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал.

Таким образом, факт постоянного проживания на территории Ставропольского края ФИО1 и ее семьи подтверждается приведенными выше письменными доказательствами, а также показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей.

Других причин отказа в получение ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, в случае рождения после 31 декабря 2012 года третьего ребенка, уведомление Управления труда и социальной защиты населения Шпаковского муниципального района Ставропольского края не содержит.

В соответствии с п. 6 Порядка осуществления назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, назначаемой в случае рождения в них после 31 декабря 2012 года третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, в Ставропольском крае, утвержденным Постановлением Правительства Ставропольского края от 20 декабря 2012 г. N 498-п, ежемесячная денежная выплата назначается со дня рождения третьего или последующих детей, с рождением которых возникло право на данную выплату при условии обращения за ней не позднее трех месяцев от указанной даты и соблюдения на дату обращения с заявлением условий, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка.

При обращении заявителя за ежемесячной денежной выплатой по истечении трех месяцев со дня рождения третьего или последующих детей, с рождением которых возникло право на данную выплату, она назначается и выплачивается ему за истекший период, но не более чем за три месяца до месяца, в котором им было подано заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты, и не ранее даты рождения ребенка, с рождением которого возникло право на указанную выплату.

В судебном заседании установлено и не оспаривается стороной ответчика, что ФИО1 обратилась в Управление труда и социальной защиты населения Шпаковского района Ставропольского края 28.02.2018 года за назначением ежемесячной денежной выплаты в поддержку семье, назначаемой в случае рождения в ней после 31 декабря 2012 года третьего ребенка. 

При установленных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям, в случае рождения после 31 декабря 2012 года третьего ребенка должна была быть назначена истице со дня рождения третьего ребенка, то есть с 26 декабря 2017 года.

В связи с изложенным, суд полагает необходимым принять решение об удовлетворении исковых требований ФИО1

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Управлению труда и социальной защиты населения Шпаковского района Ставропольского края о признании семьи постоянно проживающей на территории Ставропольского края, обязании назначить ежемесячную денежную выплату в поддержку семье, назначаемой в случае рождения в ней после 31 декабря 2012 года третьего ребенка – удовлетворить.

Признать постоянно проживающей на территории Ставропольского края семью, состоящую из: ФИО2, ФИО1, К.Т.В., К.К.В., К.Д.В., по 

<

адрес>.

Обязать Управление труда и социальной защиты населения Шпаковского муниципального района Ставропольского края назначить ФИО1 ежемесячную денежную выплату как нуждающейся в поддержке семьи в связи с рождением третьего ребенка, с даты рождения третьего ребенка, с 26 декабря 2017 года.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение одного месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Судья М.И. Гедыгушев